2. The process of reasoning always begins and finishes with understanding; when we reason we proceed from some truth being understood, and then our discourse is completed when we arrive at an understanding of

---

ingly discredited. Its authentic claims, though firm, are modest: we can reach, not comprehensive knowledge of real wholes, but definitive meanings, sometimes largely negative, of natures embodied in our world, and make valid inferences about what lies beyond: cf. Ia. 84, 1; 85, 1 & 3; 86, 1; 88, 1 & 2.

<sup>e</sup>The empirical basis of human knowledge: cf. Ia. 84, 5 & 6.

Cambridge University Press

978-0-521-02940-7 - Summa Theologiae: Volume 32 - Consequences of Faith, (2a2ae. 8-16)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

## SUMMA THEOLOGIAE, 2a2ae. 8, 2

pervenimus ut intelligamus id quod prius erat ignotum. Quod ergo ratiocinamur ex aliquo præcedenti intellectu procedit. Donum autem gratiæ non procedit ex lumine naturæ, sed superadditur ei, quasi perficiens ipsum. Et ideo ista superadditio non dicitur ratio, sed magis intellectus quia ita se habet lumen superadditum ad ea quæ nobis supernaturaliter innotescunt sicut se habet lumen naturale ad ea quæ primordialiter cognoscimus.

3. Ad tertium dicendum quod voluntas nominat simpliciter appetitivum motum absque determinatione alicujus excellentiæ. Sed intellectus nominat quamdam excellentiam cognitionis penetrantis ad intima. Et ideo supernaturale donum magis nominatur nomine intellectus quam nomine voluntatis.

*articulus 2. utrum donum intellectus possit simul esse cum fide*

AD SECUNDUM sic proceditur: 1. Videtur quod donum intellectus non simul habeatur cum fide. Dicit enim Augustinus quod *id quod intelligitur intelligentis comprehensione finitur*.<sup>2</sup> Sed id quod creditur non comprehenditur, secundum illud Apostoli, *Non quod jam comprehenderim, aut quod perfectus sim*.<sup>3</sup> Ergo videtur quod fides et intellectus non possint esse in eodem.

2. Præterea, omne quod intelligitur, intellectu videtur.\* Sed fides est de non apparentibus, ut supra dictum est.<sup>4</sup> Ergo fides non potest simul esse in eodem cum intellectu.

3. Præterea, intellectus est certior quam scientia. Sed scientia et fides non possunt esse de eodem, ut supra dictum est.<sup>5</sup> Multo ergo minus intellectus et fides.

SED CONTRA est quod Gregorius dicit quod *intellectus de auditis mentem illustrat*.<sup>6</sup> Sed aliquis habens fidem potest esse illustratus mente circa audita: unde dicitur *Lucæ* ult. quod *Dominus aperuit discipulis suis sensum, ut intelligerent Scripturas*.<sup>7</sup> Ergo intellectus potest simul esse cum fide.